

## DELIBERAZIONE n. 14

## Il Consiglio di Amministrazione

(Seduta del 25 luglio 2019)

PREMESSO che il D. Lgs 150/2015 recante Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, prevede la costituzione dell'ANPAL - Agenzia Nazionale per le politiche attive del lavoro - e l'istituzione di una Rete Nazionale dei servizi per le politiche del lavoro di cui fa parte Italia Lavoro s.p.a. (dal 1 gennaio 2017 ANPAL Servizi s.p.a.).

PREMESSO che, come previsto dall'art. 4 del D. Lgs. 150/2015, ANPAL è subentrata nella titolarità delle azioni di ANPAL Servizi e la stessa Società ha adottato un nuovo statuto, che prevede forme di controllo da parte ANPAL tali da assicurare la funzione di struttura in house di ANPAL Servizi s.p.a..

**PREMESSO** che, ai sensi dell'art. 13 dello Statuto di ANPAL Servizi, l'approvazione del piano delle attività e delle linee strategiche sono sottoposti alla preventiva approvazione del Consiglio di Amministrazione dell'ANPAL.

**CONSIDERATO** che il 7 giugno 2017 il Consiglio di Amministrazione di ANPAL ha deliberato l'approvazione delle Linee strategiche e di sviluppo 2017-2020 di ANPAL Servizi.

CONSIDERATO che il 7 agosto 2017 è stato emanato il Decreto di approvazione del "Piano integrato Anpal-Anpal Servizi" inerente l'attuazione del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 e l'impegno di un importo di 199.506.051 euro di cui 25.722.311 per le attività realizzate da ANPAL e Euro 173.783.740 per le attività realizzate da ANPAL Servizi.

**CONSIDERATO** che il Piano integrato ANPAL - ANPAL Servizi prevede 19 linee di attività e permette una forte sinergia tra le attività delle due organizzazioni, assicurando, in tal modo, importanti economie di scala.

CONSIDERATO che il Decreto del Direttore Generale dell'ANPAL del 5 ottobre 2017 che approva il "Piano Operativo Anpal Servizi 2017-2020" inerente l'attuazione del Programma Operativo Nazionale (PON) FSE – Periodo 2014/2020 denominato "Sistemi per le politiche attive per l'occupazione" (di seguito anche Piano Operativo). Scopo principale del Programma è sostenere le riforme del mercato del lavoro e dell'istruzione e accrescere i livelli di occupazione e occupabilità dei lavoratori, in particolare di giovani, donne e fasce vulnerabili.



**VISTO** il Decreto Legge 28 gennaio 2019, n. 4 convertito in Legge con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019, n. 26, che ha istituito a decorrere dal mese di aprile 2019, il Reddito di cittadinanza quale misura fondamentale di politica attiva del lavoro.

VISTO l'art.13 del citato Decreto che prevede un ruolo attivo di ANPAL Servizi nell'attivazione della misura del Reddito di cittadinanza, tramite i navigator, con un conseguente impatto molto rilevante sulle attività aziendali della Società.

RITENUTA NECESSARIA la rimodulazione delle attività del Piano Operativo finalizzata. alla definizione di un modello integrato e funzionale alle strategie e agli obiettivi assegnati ad ANPAL Servizi dalla Legge sul Reddito di cittadinanza; alla necessità di esplicitare meglio e razionalizzare il contenuto degli obiettivi specifici e operativi rispetto alle attività da svolgere; a potenziare alcune attività per raggiungere in maniera più efficace ed efficiente gli obiettivi assegnati ad ANPAL Servizi; ad allineare, rivedere e inserire linee di intervento, attività ed obiettivi specifici e operativi alla luce delle previsioni della Legge sul Reddito di cittadinanza, delle relazioni intercorse con le Regioni e delle relative convenzioni stipulate da ANPAL Servizi con le medesime Amministrazioni Regionali nel mese di luglio 2019.

**CONSIDERATA** la necessità di prorogare le attività previste dal Piano Operativo fino al 31.12.2021 e di integrare le risorse economiche già pianificate per le ragioni spiegate in precedenza.

## **DELIBERA**

di dare mandato al Direttore Generale, quale Autorità di Gestione, di raccordarsi con la struttura di ANPAL Servizi al fine di adottare, entro il 31 luglio 2019, i necessari provvedimenti amministrativi di approvazione della rimodulazione del Piano Operativo Anpal Servizi 2017-2020" inerente l'attuazione del Programma Operativo Nazionale (PON) FSE – Periodo 2014/2020 denominato "Sistemi per le politiche attive per l'occupazione".

IL SEGRETARIO

(sig.ra Floriana Torpedine)

Course Cl

IL PRESIDENTE

rof. Domenico Parisi)